Quam praxim Augustissimi Reges Hispaniarum religiosissime hujusque observarunt. Nam Philippus II. Caroli V. Imperatoris Filius, Austriacus, Hispanicus, Africanus, Belgicus, cunctarum Gentium Pius Parens, inter totius Orbis Monarchas potentissimus, Numine Dei electus ad sparsa Imperia congreganda, catholicamque fidem longè latèque propagandam per Comitum de Olivares, legatum suum sub anno 1591. ablegatis contrariis opinionibus Doctorum, Indultum Apostolicum humillimè à Summo Pontifice exposulavit. Cujus Regis obedientia, & pietas erga Sedem Apostolicam, & Ecclesia-

Ecclesiasticos vivit etiamnum non modò superstes historiæ beneficio, quo quicquid ex illo miramur, manet, mansurumque est in animis hominum, in æternitate temporum, fama rerum; sed etiam in inclita sua posteritate vivit, & quidem in Serenissimo præcipuè Carolo II ejus pronepote, qui vocato subinde ad contemplationem virtutum ejus animo, sic ejus memoriam veneratur, ut omnia facta, dictaque sua secum revolvat. Proindeque minimè permittitur esse videatur, se circumventum artibus pseudopoliticis, sed illius ipsius libertatis Ecclesiasticæ propugnatorem, religiosissimumque Summi Pontificis mandatorum adversus ipsos libertatis oppressores vindicem & exequutorem extitutum. Præterquam enim quod respectu suarum necessitatum nihil in Ecclesiasticos iniquum parandum sibi putabit, utpotè quibus tam religiosè ac piè connexus est, ut iis hostis esse non possit, nisi sibi sit. Etiam illud cogitabit, non posse se opinionis contrariæ administrum esse, nisi una tectam salutis publicæ involucto doctrinam cum omnibus Sacris Conciliis non consentaneam, tum ab Aravo suo, suisque Majoribus quondam explosam, asserendam suscipiat. Ut propterea hoc anno 1668. stante præcisâ necessitate, ac potissimum quia licet cessaverunt bella pro custodia Regnorum Hispaniarum, adhuc tamen durant eorum effectus, atque ex aliis rationibus in supplici libello per Majestatem suam sa. me. Clementi XI. expositis, Sanctissimus, etiam in ordine ad conservationem pietatis in ipsis Regnis, nec non in signum paternæ benevolentia, qua Regem pupillum prosequabatur ac fovebat, pericam contributionem, sive potius subsidium ad aliud sexennium concessit, Cleri consensu minimè accedente.

35 Tertium requisitum est, ut, propter imprudentiam quorundam, Romanus Pontifex consulatur, cujus interest communibus utilitatibus providere. Ita Innoc. III. in d. c. *Adversus*. Hoc autem requisitum esse quoque extendendum ad illas actiones, quæ frequenter necessariæ sunt, & habent quasi innatam naturalem æquitatem, ac pietatem evincitur. Nam Innocentius de eisdem exactionibus, vel tributis cum Alexandro III. loquutus est, ac proinde hoc requisitum ad omnia tributa, in quæ propria requisita cadunt, extenditur. Ideoque licet difficile, videatur, tamen servandum est, quia sic vult, ac potuit illud imponere, sive expedire propter vitanda, incommoda, quæ frequenter occurrunt. Nam tanta est hodie audacia, & invidia, & ut textus loquitur in d. c. *Adversus, imprudentia*; sive ut alibi legitur *impudentia*, sive ut aliter *impertinentia* laicorum, ut facile vel minis, vel coactione, Clerum ad consentiendum compellere possent, etiam sine necessitate urgente, & proinde sub pœna excommunicationis, ne id fiat, inconsulto Pontifice, vetitum est. Alia ratio quod hoc privilegium immunitatis toti Clero & in favorem Ordinis fuit concessum, & proinde à singularibus Clericis, etiam in sui præjudicium renunciari non potest, *c. si diligenti, de for. comp.* Ideoque requiritur consensus Summi Pontificis, qui causa cognita ex justo potest dispensare. Quare si Episcopus, & Clerus consentirent, inconsulto Summo Pontifice non solum male facerent, & puniri possent, sed etiam factum non teneret, quia non est servata forma à jure canonico præscripta. Neque reverajus Canonicum supponit rem præsumptam, in qua funderetur, sed solum morale periculum, & occasionem frequentis mali, & nocuenti. Hoc autem satis est, ut lex universaliter feratur, ac obliget etiam in particulari casu, licet in eo negativè cesset finis, seu ratio legis. Nam tunc non cessat finis legis, & ratio ipsius adæquatè, ac proinde non cessat obligatio legis. Quia solum cessat ex quibus postea resultet publica utilitas, sed per se primò obtinetur in actione, vel casu universali concernente immediatè esse universale; idèque non potest adæquatè cessare ex eo, quod cessat in casu particulari.

Tom. III.

Atque hanc sententiam tenendam esse, docent Gloss. in cap. *Non minus vers. Tantum*, ubi Panorm. num. 18. Gregor. Lopez l. 54. tit. 6 par. 1. Sylvest. d. num. *Immunitas l. quæst. 5, dict. 4.* Angel. ead. v. num. 37. do Ludov Lopez d. part. 1. Instr. non cap. 190. Azebedo l. 11. tit. 2 lib. 1. recop. num. 7. Calder tit. de censib. conf. 2. num. 3. Dec. in d. cap. *Non minus*. Blas. Navar. de vestigal. cap. 10. post princip. Gaspar. Steph. de defens. Immunit. fol. 113 & 63. D. Antonin. 3. par. tit. 12 cap. 3. §. 2. Tabien. v. *Excommunicatio 5. cas. 8. num. 4* Gutier. lib. 1. tract. quæst. 3 nu. 6. Senat. Pedemont. de cis. 68. num. 20 & seq. Medin. C. de restit. quæst. 15. Ortiz. de polu. immunit. Eccles. par. 3. fol. 322. Maximilian Faust. de Arar. claus. 17. conf. 42. Fragol. de regim. Reipub. par. 7. lib. 1. disp. 4. num. 334. Maynard. de privi. leg. Eccles. par. 2. artic. 24. num. 30. & 31. Tambur. de jur. Abbat. tom. 1. p. 15 q. 20 n. 5. Baun in theol. moral. p. 1. tr. 11. q. 33. Marchin. de peste p. 4. cap. 4. n. 14. Borrin in tract. de Cavalcatia seu servitiis vasallor. p. 3. c. 6. Card. Baron. tom. 4. anno 387. Valboa de Negrovejo concl. 11. num. 136. & seq. & Valentin. potest. Summ. Pontif. cap. 2. Delbene de Immunit. cap. 5. dub. 18. sect. 1. num. 9. & ante ipsum Suarez d. c. 26. num. 18. Constatque ex Extravag. 1. de Immunit. Eccl. ubi districtè præcipitur Episcopis, ut nullo modo, vel titulo concedant laicis hanc contributionem absque Romani Pontificis licentia. Idem habetur ex Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 9. sub fin. §. *Et cum à jure*, quod innovavit decretum Bonifacii VIII. in Clericis, de de immunit. Eccles. in 6. jam revocatum à Benedicto XI. & Clemente V. illud reducens ad terminos *c. non minus & c. Adversus Bellett. p. 1. tit. 5. §. 2. n. 11.* & Sperell. dec. 37. num. 83. ubi subdit, ita declarasse S. Congregationem Immunitatis approbante Urbano VIII. & explicant Joan. Andr. Gemin. & Anch. in d. c. Clericis, ac tenet Riminald. conf. 2. num. 20. tandemque innovatur à Concilio Trident. sess. 25. c. 10 de reform. ac definitur cap. 18. Bullæ in Cœna Domini, quæ super hoc innovat omnes Canones, etiam in d. Lateranensi Concilio novissimo editos cum suis censuris & pœnis

Qui Pontificis consensus postulandus est etiam si necessitas, vel utilitas publica concernat æquè principaliter Clericos atque laicos, ut firmant Narbona in 3. p. recop. lib. 2. tit. 4. leg. 57. glof. unio. nu. 24. Marchin. de pest. p. 4. c. 4. Castill. de veri. tom. 7. c. 9. num. 32. & seq. Gurier. de gabel. qu. 92. per 101. Peyrin in Privil. Minim. tom. 1. consil. 2. Julii II. §. 33. nu. 24. Medin. de restit. q. 15. Gigo de penson. q. 90. Gutier. 99. pract. lib. 1. qu. 3. Azeved. in l. 11. tit. 3. lib. 1. num. 7. Avel in cap. 27. Prætor. glof. de ordin. num. 7. & Dian. par. 5. tr. 1. resol. 11. favetque Rot. in Leodiens. gabella 19 Martii 1604. coram Atrebatensi, ac servatur omnino in praxi ut videre est in Indulto Civitatis Florentinae anno 1600. à Clemente VIII. concessio pro imponenda contributione Clericis ad reparandum flumen Arni, apud quod bona Clericorum erant. In Indulto Civitati Panormitanæ anno 1634. ad Urbano VIII. similiter concessio pro expensis factis tempore pestis. In Indulto dato à Gregorio XV. toti Etruriæ, & ab Urbano VIII. Ducatui Mediolanensi etiam pro peste, illud die 25. Februarii 1622 hoc die 10. Maii 1624. Item in Indulto Maximiliano I. & Carolo V. Imperatoribus ab Alexandro VI & Paulo III. concessio ad obtinendum subsidium ad Ecclesiasticis pro bello contra Turcas, & Hereticos, prout etiam exoptulavit, & obtinuit Emanuel Rex Lusitanæ à Leone X. pro bello contra Mauritanos, & Respublica Veneta contra Turcas, teste Bembo lib. 5. sue Historiæ.